2. (b) **[Reprehensibile.]** Immo laudabile debet judicari, cap. sciendum 29. distinct. I. unic. §. ut lex, C. de caduc. tol. quia ut ait Justinianus in authent. de non alien. cap. 2. in princip. Quid enim stabile, & ita immutabile, ut nullam patiat mutationem, cum omnis noster status sub perpetuo motu consistat. Facit Claudianus ibi:

Priscamque sumunt
Canitiem leges, emendanturque vetusta,
Accedantque nova.

Unde pro varietate temporum statuta mutantur humana, ut pluribus exemplis docemur in cap. recurrat 32. q. 4. cap. 1. & per tot. dist. 31. cap. fraternitatis, cap. vidua, 34. dist. Clemem. 1. de judiciis. Probant P. Gregor. lib. 47. synagm. cap. 32. & lib. 10. de Rep. cap. 5. Connanus lib. 1. comment. cap. 2. num. 5. Vultejus in princip. Instit. de justit. num. 7. Olvaldus lib. 1. comment. cap. 12. litt. B. Gregorius Lopez in l. 1. tit. 1. part. 1. Corralius in l. 1. de justit. & jur. num. 7. Castillo lib. 2. polit. cap. 10. num. 33. Facit Cassiodorus lib. 1. var. epist. 25. Solorzanus tomo 1. de jure Indiar. cap. 16. num. 93. alias enim leges perpetuæ esse debent, & non facile mutandæ, quia ut ajebat Natalis Comes lib. 27. historia, ibi: Cum lex sit unicum fundamentum Rerumpublicarum, turpe est, & puerile in Regno delirare, ebriosumque more modo huc, modo illic fluctuare, aut sæpius tanquam ab inferis mortuam legem per præconem revocare fre-

quentibus promulgationibus: sed convenit legem ab initio ante promulgationem diligenter consideratam, mox fieri civibus contubernalem, non minus in animis, & consuetudine civium, quam in libris publicis stabilitam. Est enim clarissimum male instituta civitatis indicium, si leges sæpe repetantur: quod certe non fieret, si à sapientibus latae essent priores, ac semel latae juberentur, ut conveniunt servari. Illustrat Solorzanus embli. 66.

(c) **[Copulentur.]** Ut exposui in cap. 1. hoc titul.

(d) **[Sunt humores.]** Quibus verbis non assignat Innoc. III. rationem, quare Ecclesia prohibuit matrimonium inter consanguineos; aut præcipuam, quare Ecclesia restrinxit hoc impedimentum ad quartum gradum, ut falso Beza, & Kemnitius expendebant; nam præfens constitutio eâ ratione nititur, quia experientia docet, non posse hodie prohibitionem usque ad septimum gradum sine magno dispendio conservari, cum non facile homines recordentur tot graduum consanguinitatis, & affinitatis; & ita sæpius in gradibus prohibitis ex ignorantia matrimonium contraherent: in quarto autem gradu præfixa est prohibitio hæc, quia plerumque homines vident quartam generationem, unde hæc ratio de quatuor humoribus, non ut præcipua, sed ut quædam congruentia adfertur; nec ideo inepta est hæc ratio, immò potius physica, ut S. Thomas ostendit in 4. dist. 40. q. 1. art. 4. quia enim homo ex quatuor elementis constat, colligitur admodum probabiliter, in quarto gradu penitus deficere vim illam sanguinis, quæ à primo stipte trahitur. In permixtione enim sanguinis à patre accepti cum alio extraneo, quæ fit in generatione, id quod est subtilissimum, nimirum vis ignea, confunditur, & perit, secundo visa ærea, tertio aquea, quarto terrea: quare in quarta generatione totus ille sanguis perire creditur, ut docet Bellarmin. tom. 2. lib. 1. de matrim. cap. 29. Nec novum est ut rationes, quas præbet Consul & Legislatores, penitus alienæ videantur, & minus adæquatæ, ut in l. eo quod 10. C. si certum petatur, l. hered. 65. l. pecunie 178. d. v. f. l. ult. de officio procur. Cesar. l. 1. §. ideoque de rerum permut. leg. si Titius 48. in princip. de sidejuss. si extraneo 46. de usufructu, leg. uxorem 41. §. codicillis, de legat. 3. l. is cui 18. ff. qui testam. leg. si servus 27. §. 1. ad leg. Aquil. l. quod 10. ff. de jure codicil. l. si idem 7. Cod. eod. titul. quas notarunt Fornerius lib. 3. rer. quotid. cap. 23. Cujac. 5. ad Afric. in leg. qui usufructum 36. §. 1. de usufructu & lib. 17. obser. cap. 15. Amaya lib. 3. obser. cap. 1. §. 4. num. 42. Valent. tom. 1. illustr. tract. 4. cap. 3. num. 5. Immo & Scriptores sacre Paginæ nonnumquam rationes tantum probabiles, non verò efficaces, adducere probat Basil. Legion. q. 3. exposit. per totam.